



**СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА СУРГУТСКОГО РАЙОНА**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов сельского поселения
Локосово «О бюджете сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

29 ноября 2022 года

№ 316

г. Сургут

1. Общие положения

В соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета Сургутского района, проектов бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Сургутского района», утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты Сургутского района от 07.10.2022 № 7, в рамках Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Сургутского района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Локосово по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.11.2020 № 60 проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов сельского поселения Локосово «О бюджете сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения о бюджете).

Целью экспертизы проекта решения о бюджете являлись проверка и анализ его показателей на соответствие Бюджетному кодексу Российской Федерации (далее по тексту – Бюджетный кодекс), требованиям Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Локосово, утверждённого решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 29.04.2016 № 81 (с изменениями).

Экспертиза проведена на основании и с учётом следующих документов и материалов:

- проект решения Совета депутатов сельского поселения Локосово «О бюджете сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- решение Совета депутатов сельского поселения Локосово от 29.04.2016 № 81 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Локосово» (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе);

- информация об основных направлениях налоговой и бюджетной политики муниципального образования сельское поселение Локосово на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Локосово на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Локосово за истёкший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Локосово за текущий финансовый год;

- пояснительная записка и материалы, подтверждающие обоснованность, целесообразность и достоверность показателей, содержащихся в проекте решения о бюджете.

В целях определения изменения объёмов доходов и расходов бюджета поселения, прогнозируемых на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, экспертиза показателей проекта решения о бюджете проводилась на основе сравнительного анализа с показателями, утверждёнными решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 23.12.2021 № 142 «О бюджете сельского поселения Локосово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 21.04.2022 № 154) (далее по тексту – утверждённые показатели 2022 года, утверждённые показатели 2023 года, утверждённые показатели 2024 года), оценкой ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения на 2022 год (далее по тексту – показатели ожидаемого исполнения 2022 года), решения Совета депутатов сельского поселения Локосово от 04.07.2022 № 157 «Об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2021 год» (далее по тексту – отчёт за 2021 год).

Словосочетания: проект решения о бюджете сельского поселения Локосово, проект решения о бюджете, проект бюджета в тексте заключения употребляются в одном и том же значении.

2. Общая характеристика проекта бюджета

Проект бюджета сельского поселения Локосово сформирован на трёхлетний период.

К основным характеристикам проекта бюджета относятся планируемые в очередном финансовом году и плановом периоде:

- общий объём доходов;
- общий объём расходов;
- дефицит (профицит) бюджета поселения;
- верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям;
- объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга.

Статьёй 184.1 Бюджетного кодекса установлен перечень основных характеристик бюджета, включающий общий объём доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом и муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

Пунктом 4.2.4 Положения о бюджетном процессе определён перечень показателей, которые должны содержаться в проекте решения о бюджете поселения.

При этом, в пункт 4.2.4 Положения о бюджетном процессе не включены установленные Бюджетным кодексом обязательные показатели, размер которых утверждается решением о бюджете, а именно:

- резервный фонд в соответствии с пунктом 3 статьи 81;
- дорожный фонд в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4.

Также, в показатели решения о бюджете, утверждённые Положением о бюджетном процессе, не включена программа муниципальных гарантий сельского поселения, которая включена в состав текстовых статей проекта решения о бюджете.

Кроме того, в перечень показателей проекта решения о бюджете, установленный Положением о бюджетном процессе, включена ведомственная структура расходов бюджета, которая не представлена в составе документов к проекту решения о бюджете.

В соответствии со статьёй 6 Бюджетного кодекса ведомственная структура расходов бюджета – это распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете, по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.

В связи с тем, что в сельском поселении главным распорядителем бюджетных средств выступает администрация, формирование отдельного приложения к проекту решения о бюджете по ведомственной структуре расходов бюджета не является обязательным.

Исходя из изложенного выше, Положение о бюджетном процессе сельского поселения в части установленных показателей проекта решения о бюджете, не соответствует в полной мере Бюджетному кодексу, а также перечню фактически вошедших в проект решения о бюджете показателей, представленных на экспертизу в Контрольно-счётную палату Сургутского района.

Справочно: сельским поселением Локосово 25.11.2022 представлен проект решения Совета депутатов сельского поселения Локосово «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Локосово от 29.04.2016 № 81 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Локосово» о внесении изменений в пункт 4.2.4 Положения о бюджетном процессе в части дополнения перечня показателей проекта решения о бюджете информацией о резервном фонде, дорожном фонде, программе муниципальных гарантий.

Основные характеристики проекта бюджета отражены в таблице 1.

Таблица 1
/тыс. рублей/

Основные характеристики	Показатели отчёта за 2021 год	Показатели ожидаемого исполнения 2022 года	Проект бюджета на 2023 год	Проект бюджета на плановый период	
				2024 год	2025 год
Доходы	49 629,0	51 073,6	65 549,7	53 375,4	56 677,7
Расходы	51 260,6	51 715,1	65 549,7	53 375,4	56 677,7
Дефицит (-)/ Профицит (+)	-1 631,6	-641,5	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям	х	х	0	0	0
Объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга	х	х	0	0	0

В соответствии с основными параметрами проекта решения о бюджете сельского поселения Локосово:

- на 2023 год доходы бюджета составят 65 млн. 549,7 тыс. рублей, расходы бюджета составят 65 млн. 549,7 тыс. рублей;

- на плановый период 2024 и 2025 годов объём доходов и расходов составит 53 млн. 375,4 тыс. рублей и 56 млн. 677,7 тыс. рублей соответственно.

Бюджет сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов спрогнозирован бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

По отношению к показателям отчёта 2021 года доходы и расходы бюджета поселения по проекту решения о бюджете увеличены, а именно:

- по доходам на 2023 год на сумму 15 млн. 920,7 тыс. рублей (или на 32,1%), на плановый период 2024 и 2025 годов на сумму 3 млн. 746,4 тыс. рублей (или на 7,5%) и 7 млн. 048,7 тыс. рублей (или на 14,2%) соответственно;

- по расходам на 2023 год на сумму 14 млн. 289,1 тыс. рублей (или на 27,9%), на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 2 млн. 114,8 тыс. рублей (или на 4,1%) и 5 млн. 417,1 тыс. рублей (или на 10,6%) соответственно.

3. Доходная часть проекта бюджета

При формировании доходной части проекта бюджета сельского поселения Локосово учтено действующее налоговое и бюджетное законодательство, а также изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации. Доходная часть бюджета поселения сформирована с учётом оценки поступлений доходов в бюджет поселения в 2022 году, основных параметров прогноза социально – экономического развития сельского поселения Локосово.

Доходы бюджета сельского поселения Локосово на 2023 год предусмотрены в сумме 65 млн. 549,7 тыс. рублей или 123,4% к утверждённым показателям 2022 года (53 млн. 121,7 тыс. рублей), и увеличены на сумму 12 млн. 428,0 тыс. рублей в абсолютных величинах.

На плановый период 2024 и 2025 годов доходы бюджета поселения к утверждённым показателям 2024 года (102 млн. 712,0 тыс. рублей) предусмотрены соответственно в сумме 53 млн. 375,4 тыс. рублей (или 52,0%) и в сумме 56 млн. 677,7 тыс. рублей (или 55,2%).

На плановый период 2024 и 2025 годов объём доходов бюджета поселения увеличен по сравнению с утверждёнными показателями 2022 года:

- на 2024 год на сумму 253,7 тыс. рублей или на 0,5%;
- на 2025 год на сумму 3 млн. 556,0 тыс. рублей или на 6,7%.

Планируемое поступление доходов в бюджет поселения отражено в таблице 2.

Таблица 2
/тыс. рублей/

Наименование видов доходов	Утвержденные показатели 2022 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 год к 2022 году, %
					2024 год		2025 год		
	сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	
Доходы всего, в том числе:	53 121,7	100,0	65 549,7	100,0	53 375,4	100,0	56 677,7	100,0	123,4
Налоговые и неналоговые доходы, всего	5 324,4	10,0	6 073,0	9,3	6 333,9	11,9	6 455,9	11,4	114,1
<i>в том числе:</i>									
налоговые доходы	5 262,0	9,9	5 938,9	9,1	6 179,8	11,6	6 301,8	11,1	112,9
неналоговые доходы	62,4	0,1	134,1	0,2	154,1	0,3	154,1	0,3	214,9
Безвозмездные поступления	47 797,3	90,0	59 476,7	90,7	47 041,5	88,1	50 221,8	88,6	124,4

Приведённые в таблице данные свидетельствуют о прогнозируемом росте доходов поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Доходы бюджета поселения на 2023 год по сравнению с утверждёнными показателями 2022 года, увеличены по:

- налоговым и неналоговым доходам на сумму 748,6 тыс. рублей (или на 14,1%);
- безвозмездным поступлениям на сумму 11 млн. 679,4 тыс. рублей (или на 24,4%).

Отклонение бюджетных назначений по доходам на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов отражено в таблице 3.

Таблица 3
/тыс. рублей/

Наименование видов доходов	Утвержденные показатели 2023 года		Утвержденные показатели 2024 года		Отклонение показателей проекта бюджета					
					2023 год		2024 год		2025 год	
	сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	к утв. бюджету 2023 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%
Налоговые и неналоговые доходы	5 627,8	7,4	5 741,7	5,6	445,2	7,9	592,2	10,3	714,2	12,4
<i>в том числе:</i>										
налоговые доходы	5 406,3	7,1	5 520,2	5,4	532,6	9,8	659,6	11,9	781,6	14,2
неналоговые доходы	221,5	0,3	221,5	0,2	-87,4	-39,5	-67,4	-30,4	-67,4	-30,4
Безвозмездные поступления	70 740,2	92,6	96 970,3	94,4	-11 263,5	-15,9	-49 928,8	-51,5	-46 748,5	-48,2
ИТОГО:	76 368,0	100,0	102 712,0	100,0	-10 818,3	-14,2	-49 336,6	-48,0	-46 034,3	-44,8

Прогнозируемые бюджетные назначения на 2023 год по отношению к утверждённым показателям 2023 года в целом уменьшены на 10 млн. 818,3 тыс. рублей или на 14,2%, в том числе за счёт:

- увеличения налоговых и неналоговых доходов на 445,2 тыс. рублей или на 7,9%;
- уменьшения безвозмездных поступлений на 11 млн. 263,5 тыс. рублей или на 15,9%.

Бюджетные назначения на 2024 год по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшены в целом на 49 млн. 336,6 тыс. рублей или на 48,0%, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы увеличены на 592,2 тыс. рублей или на 10,3%;

- безвозмездные поступления уменьшены на 49 млн. 928,8 тыс. рублей или на 51,5%.

Бюджетные назначения на 2025 год к утверждённым показателям 2024 года уменьшены в общей сумме на 46 млн. 034,3 тыс. рублей или на 44,8%, в том числе за счёт:

- увеличения налоговых и неналоговых доходов на 714,2 тыс. рублей или на 12,4%;

- уменьшения безвозмездных поступлений на 46 млн. 748,5 тыс. рублей или на 48,2%.

1. Прогнозируемые налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения предусмотрены на 2023 год в объёме 6 млн. 073,0 тыс. рублей и составят 114,1% от утверждённых показателей на 2022 год (5 млн. 324,4 тыс. рублей).

На плановый период 2024 и 2025 годов налоговые и неналоговые доходы к утверждённым показателям 2024 года (5 млн. 741,7 тыс. рублей) прогнозируются соответственно в размере 6 млн. 333,9 тыс. рублей (или 110,3%) и 6 млн. 455,9 тыс. рублей (или 112,4%).

1.1. Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения предусмотрены на 2023 год в объёме 5 млн. 938,9 тыс. рублей и составят 112,9% от утверждённых показателей 2022 года (5 млн. 262,0 тыс. рублей).

На плановый период 2024 и 2025 годов налоговые доходы прогнозируются к утверждённым показателям 2024 года (5 млн. 520,2 тыс. рублей) соответственно в размере 6 млн. 179,8 тыс. рублей (или 111,9%) и 6 млн. 301,8 тыс. рублей (или 114,2%).

Поступление налоговых доходов в бюджет поселения отражено в таблице 4.

Таблица 4
/тыс. рублей/

Наименование видов доходов	Утверждённые показатели 2022 года		Утверждённые показатели 2023 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 год к 2022 году, %
							2024 год		2025 год		
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Налоговые доходы, в том числе:	5 262,0	100,0	5 406,3	100,0	5 938,9	100,0	6 179,8	100,0	6 301,8	100,0	112,9
налоги на прибыль, доходы	2 463,1	46,8	2 565,8	47,5	2 609,5	43,9	2 713,0	43,9	2 820,6	44,8	105,9
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	2 129,5	40,5	2 129,5	39,4	2 677,3	45,1	2 677,2	43,3	2 677,3	42,5	125,7
налоги на имущество	655,4	12,5	698,0	12,9	640,6	10,8	778,1	12,6	792,4	12,6	97,7

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	14,0	0,3	13,0	0,2	11,5	0,2	11,5	0,2	11,5	0,2	82,1
--	------	-----	------	-----	------	-----	------	-----	------	-----	------

Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения на 2023 год по отношению к утверждённым показателям 2023 года увеличены в целом на 532,6 тыс. рублей или на 9,8%.

Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения на плановый период 2024 и 2025 годов по отношению к утверждённым показателям 2024 года (5 млн. 520,2 тыс. рублей) увеличены на 659,6 тыс. рублей (или на 11,9%) и на 781,6 тыс. рублей (или на 14,2%) соответственно.

В целом прогнозируется прирост налоговых доходов в 2023 году по сравнению с утверждёнными показателями на 2022 год, в том числе за счёт:

- увеличения поступлений по налогам на прибыль, доходы (налог на доходы физических лиц) в сумме 146,4 тыс. рублей или на 5,9%;

- увеличения поступлений по налогам на товары (работы, услуги), реализуемым на территории Российской Федерации, в сумме 547,8 тыс. рублей или на 25,7%;

- уменьшения поступлений по налогам на имущество в сумме 14,8 тыс. рублей или на 2,3%;

- уменьшения поступлений государственной пошлины в сумме 2,5 тыс. рублей или на 17,9%.

В структуре налоговых доходов бюджета поселения на 2023 год по сравнению с утверждёнными показателями бюджета 2022 года, доля поступлений прогнозируется:

- в сторону увеличения по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации с 40,5% до 45,1%;

- в сторону уменьшения по налогам на прибыль, доходы с 46,8% до 43,9% налогам на имущество с 12,5% до 10,8%, государственной пошлине с 0,3% до 0,2%.

В разрезе налоговых доходов:

- 1) поступления по налогам на прибыль, доходы на 2023 год предусмотрены в объёме 2 млн. 609,5 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов планируется поступление данных налогов в сумме 2 млн. 713,0 тыс. рублей и 2 млн. 820,6 тыс. рублей соответственно.

Налог на доходы физических лиц на 2023-2025 годы рассчитывался с учётом ожидаемого исполнения за 2022 год;

- 2) поступления налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в части доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, на 2023 год предусмотрены в объёме

2 млн. 677,3 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в объёме 2 млн. 677,2 тыс. рублей и 2 млн. 677,3 тыс. рублей соответственно;

3) поступления по налогам на имущество на 2023 год предусмотрены в объёме 640,6 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов планируется поступление по налогам на имущество в сумме 778,1 тыс. рублей и 792,4 тыс. рублей соответственно, в том числе за счёт:

а) налога на имущество физических лиц (на 2023 год – 496,2 тыс. рублей, 2024 год – 632,0 тыс. рублей, 2025 год – 644,6 тыс. рублей);

б) транспортного налога (на 2023 год – 83,4 тыс. рублей, на 2024 год – 85,1 тыс. рублей, на 2025 год – 86,8 тыс. рублей);

в) земельного налога (на 2023 год, 2024 год и 2025 год – 61,0 тыс. рублей по каждому году соответственно);

4) поступления государственной пошлины на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены в объёме 11,5 тыс. рублей ежегодно.

Расчёт плановых цифр выполнен на основе фактического поступления доходов, оценки поступлений за 2022 год.

1.2. Прогнозируемые неналоговые доходы бюджета поселения на 2023 год составляют 134,1 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 154,1 тыс. рублей ежегодно, из них:

1) поступление доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков), на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов предусмотрено в сумме 123,6 тыс. рублей ежегодно;

2) поступление прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов предусмотрено в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно (поступление дебиторской задолженности);

3) поступление прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений на плановый период 2024 – 2025 годов предусмотрено в сумме 20,0 тыс. рублей ежегодно за счёт сдачи в аренду помещения муниципального казённого учреждения культуры «Локосовский центр досуга и творчества» для проведения ярмарок;

4) поступление иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом (муниципальным казённым учреждением) сельского поселения, на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов предусмотрено в сумме 0,5 тыс. рублей ежегодно (за просрочку платежей по арендной плате).

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в совокупных доходах бюджета поселения на 2023 год составляет 9,3%, на 2024 год – 11,9%, на 2025 год – 11,4%.

2. Прогнозируемые безвозмездные поступления бюджета поселения предусмотрены на 2023 год в объёме 59 млн. 476,7 тыс. рублей и составят 124,4% от утверждённого объёма на 2022 год (47 млн. 797,3 тыс. рублей). На плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с утверждёнными показателями 2024 года (96 млн. 970,3 тыс. рублей) безвозмездные поступления прогнозируются

соответственно в размере 47 млн. 041,5 тыс. рублей (или 48,5%) и 50 млн. 221,8 тыс. рублей (или 51,8%) соответственно.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения отражены в таблице 5.

Таблица 5
/в рублях/

Наименование видов доходов	Утвержденные показатели 2022 года		Утвержденные показатели 2023 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 год к 2022 году, %
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	2024 год		2025 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Безвозмездные поступления, в том числе:	47 797,3	100,0	70 740,2	100,0	59 476,7	100,0	47 041,5	100,0	50 221,8	100,0	124,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, из них:	47 797,5	100,0	70 740,2	100,0	59 476,7	100,0	47 041,5	100,0	50 221,8	100,0	124,4
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	15 255,9	31,9	15 351,8	22,9	16 220,2	27,3	16 510,5	35,1	16 816,4	33,5	106,3
субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	261,5	0,5	255,2	0,4	310,6	0,5	311,2	0,7	322,6	0,6	118,8
прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	32 280,1	67,5	55 133,2	60,7	42 945,9	72,2	30 219,8	64,2	33 082,8	65,9	133,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	-0,2	-0,0004	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год прогнозируются в сумме 59 млн. 476,7 тыс. рублей, что меньше утвержденных показателей 2023 года в целом на 11 млн. 263,5 тыс. рублей, из них:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год спрогнозированы в сумме 16 млн. 220,2 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с утвержденными показателями 2024 года (16 млн. 319,9 тыс. рублей) объем дотаций прогнозируется соответственно в размере 16 млн. 510,5 тыс. рублей (101,2%) и 16 млн. 816,4 тыс. рублей (103,0%) соответственно;

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год спрогнозированы в сумме 310,6 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с утвержденными показателями 2024 года (264,2 тыс. рублей) субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации прогнозируются соответственно в размере 311,2 тыс. рублей (или 117,8%) и 322,6 тыс. рублей (или 122,1%).

Перечень субвенций, прогнозируемых бюджету сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, с указанием целевого направления представлен в таблице 6.

Таблица 6
/тыс. рублей/

Наименование	2023 год	2024 год	2025 год
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	297,3	311,2	322,6
Субвенции на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	13,3	0,0	0,0
Итого	310,6	311,2	322,6

в) прочие межбюджетные трансферты на 2023 год прогнозируются в объёме 42 млн. 945,9 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов прочие межбюджетные трансферты прогнозируются соответственно в размере 30 млн. 219,8 тыс. рублей и 33 млн. 082,8 тыс. рублей.

Перечень иных межбюджетных трансфертов, прогнозируемых бюджету сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, с указанием целевого направления представлен в таблице 7.

Таблица 7
/тыс. рублей/

Наименование	2023 год	2024 год	2025 год
Иные межбюджетные трансферты на содержание и ремонт автомобильных дорог	381,5	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района	1 017,6	1 017,6	1 017,6
Иные межбюджетные трансферты на содействие обеспечению сбалансированности бюджетов поселений	7 306,3	7 179,6	7 179,6
Иные межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями	81,4	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты (гранты) за достижение социально-экономических показателей	21 403,0	21 990,0	21 562,2
Иные межбюджетные трансферты на обустройство мест (площадок) сбора, накопления твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов	731,3	0,0	3 291,0
Иные межбюджетные трансферты на благоустройство территории общего пользования	11 592,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение проведения выборов глав поселений и депутатов в представительные органы муниципальных образований	400,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на создание условий для деятельности народных дружин	32,8	32,6	32,4
Всего	42 945,9	30 219,8	33 082,8

Удельный вес безвозмездных поступлений в совокупных доходах бюджета поселения на 2023 год составляет 90,7%, на плановый период 2024 и 2025 годов 88,1% и 88,6% соответственно.

Проектом решения показатели доходов бюджета поселения по возврату прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений не предусмотрены в связи с уточнением данных доходов на основании фактического поступления.

Прогнозируемые объёмы безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов основываются на показателях, доведённых департаментом финансов администрации Сургутского района.

Доходы бюджета поселения планировались, в том числе, на основании постановления администрации сельского поселения Локосово от 20.04.2022 № 32 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Локосово» (далее по тексту – Методика прогнозирования поступлений доходов).

4. Расходная часть проекта бюджета

Расходы бюджета сельского поселения Локосово на 2023 год предусмотрены в сумме 65 млн. 549,7 тыс. рублей или 121,9% к утверждённым показателям 2022 года (53 млн. 763,1 тыс. рублей), и увеличены на сумму 11 млн. 786,6 тыс. рублей в абсолютных величинах. На плановый период 2024 и 2025 годов расходы бюджета поселения к утверждённым показателям 2024 года (102 млн. 712,0 тыс. рублей) предусмотрены соответственно в сумме 53 млн. 375,4 тыс. рублей (52,0%) и в сумме 56 млн. 677,7 тыс. рублей (55,2%).

По отношению к показателям отчёта 2021 года расходы бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов увеличены:

- на 2023 год на сумму 14 млн. 289,1 тыс. рублей и составят 127,9%;
- на 2024 год на сумму 2 млн. 114,8 тыс. рублей и составят 104,1%;
- на 2025 год на сумму 5 млн. 417,1 тыс. рублей и составят 110,6%.

Распределение бюджетных ассигнований и структура расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам бюджетной классификации расходов представлены в таблице 8.

Таблица 8
/тыс. рублей/

Показатель	Показатели отчёта за 2021 год	Утверждённые бюджетные назначения на 2022 год		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период			
		сумма	уд.вес, %	сумма	уд.вес, %	2024 год		2025 год	
						сумма	уд.вес, %	сумма	уд.вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Общегосударственные вопросы, из них:	17 223,7	17 835,4	33,2	18 502,4	28,2	19 201,0	36,0	20 099,0	35,5
условно утверждённые расходы	-	-	-	-	-	1 120,9	2,1	2 241,7	4,0
Национальная оборона	245,4	271,9	0,5	322,3	0,5	336,2	0,6	347,6	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	322,7	1 183,4	2,2	1 052,2	1,6	1 050,2	2,0	1 050,0	1,9
Национальная экономика	4 145,8	3 896,5	7,2	3 369,7	5,1	2 974,9	5,6	2 974,9	5,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 581,7	2 125,9	4,0	14 610,4	22,3	2 072,7	3,9	5 435,8	9,6
Охрана окружающей среды	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	220,6	92,4	0,2	149,4	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Культура, кинематография	12 041,8	13 179,1	24,5	12 858,2	19,6	13 182,0	24,7	12 212,0	21,5
Социальная политика	240,0	300,0	0,6	300,0	0,5	300,0	0,6	300,0	0,5
Физическая культура и спорт	6 893,9	6 074,5	11,3	7 078,8	10,8	7 078,8	13,3	7 078,8	12,5
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	6 343,9	8 804,0	16,4	7 306,3	11,1	7 179,6	13,5	7 179,6	12,7
ИТОГО:	51 260,6	53 763,1	100,0	65 549,7	100,0	53 375,4	100,0	56 677,7	100,0

Объём расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составляет по годам:

- на 2023 год в сумме 65 млн. 549,7 тыс. рублей или 121,9% к утверждённым показателям 2022 года;

- на 2024 год в сумме 53 млн. 375,4 тыс. рублей или 99,3% к утверждённым показателям 2022 года;

- на 2025 год в сумме 56 млн. 677,7 тыс. рублей или 105,4% к утверждённым показателям 2022 года.

В структуре общего объёма расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов наибольший удельный вес составляют расходы в сфере общегосударственных вопросов, культуры, кинематографии, физической

культуры и спорта, а также межбюджетных отношений. Кроме того, в 2023 году значительный удельный вес приходится на жилищно-коммунальное хозяйство.

Отклонение бюджетных ассигнований по разделам бюджетной классификации расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлено в таблице 9.

Таблица 9
/тыс. рублей/

Показатель	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год		Утвержденные бюджетные назначения на 2024 год		Отклонение показателей проекта бюджета					
					2023 год		2024 год		2025 год	
	сумма	уд. вес, (%)	сумма	уд. вес, (%)	к утв. бюджету 2023 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%
Общегосударственные вопросы	18 881,3	24,7	18 766,2	18,3	-378,9	-2,0	434,8	2,3	1 332,8	7,1
из них: условно утвержденные расходы	1 084,3	1,4	2 148,6	2,1	-	-	-1 027,7	-47,8	93,1	4,3
Национальная оборона	280,2	0,4	289,2	0,3	42,1	15,0	47,0	16,3	58,4	20,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	879,7	1,2	879,5	0,9	172,5	19,6	170,7	19,4	170,5	19,4
Национальная экономика	3 641,3	4,8	2 974,9	2,9	-271,6	-7,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	24 930,6	32,6	52 007,2	50,6	-10 320,2	-41,4	-49 934,5	-96,0	-46 571,4	-89,5
Образование	74,4	0,1	74,4	0,1	75,0	100,8	-74,4	-100,0	-74,4	-100,0
Культура, кинематография	12 819,1	16,8	12 819,1	12,5	39,1	0,3	362,9	2,8	-607,1	-4,7
Социальная политика	300,0	0,4	300,0	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	6 004,5	7,9	6 004,5	5,8	1 074,3	17,9	1 074,3	17,9	1 074,3	17,9
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	8 556,9	11,2	8 597,0	8,4	-1 250,6	-14,6	-1 417,4	-16,5	-1 417,4	-16,5
ИТОГО:	76 368,0	100,0	102 712,0	100,0	-10 818,3	-14,2	-49 336,6	-48,0	-46 034,3	-44,8

Бюджетные ассигнования на 2023 год по отношению к утвержденным показателям 2023 года в целом уменьшены на 10 млн. 818,3 тыс. рублей или на 14,2%.

Увеличение планируемых расходов предусмотрено по следующим разделам:

- «Национальная оборона» на сумму 42,1 тыс. рублей или на 15,0%;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на сумму 172,5 тыс. рублей или на 19,6%;
- «Образование» на сумму 75,0 тыс. рублей или на 100,8%;
- «Культура, кинематография» на сумму 39,1 тыс. рублей или на 0,3%;
- «Физическая культура и спорт» на сумму 1 млн. 074,3 тыс. рублей или на 17,9%.

Уменьшение планируемых расходов предусмотрено по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на сумму 378,9 тыс. рублей или на 2,0%;
- «Национальная экономика» на сумму 271,6 тыс. рублей или на 7,5%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 10 млн. 320,2 тыс. рублей или на 41,4%;
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на сумму 1 млн. 250,6 тыс. рублей или на 14,6%.

По разделу «Социальная политика» бюджетные ассигнования на 2023 год по отношению к утвержденным показателям 2023 года не изменились.

Бюджетные ассигнования на плановый период 2024 года по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшены в целом на 49 млн. 336,6 тыс. рублей (или на 48,0%)

Бюджетные ассигнования на плановый период 2025 года по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшены в целом на 46 млн. 034,3 тыс. рублей (или на 44,8%).

В составе расходов бюджета поселения на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены условно утверждённые расходы, в том числе:

- на 2024 год в сумме 1 млн. 120,9 тыс. рублей, что составляет 2,5% от общего объёма прогнозируемых расходов бюджета поселения (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- на 2025 год в сумме 2 млн. 241,7 тыс. рублей, что составляет 5% от общего объёма прогнозируемых расходов бюджета поселения (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Условно утверждённые расходы бюджета сформированы в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса.

Согласно пояснительной записке сельского поселения к проекту бюджета бюджетные ассигнования запланированы:

1) по разделу «Общегосударственные вопросы» на:

- обеспечение деятельности главы сельского поселения Локосово (на 2023 год в сумме 1 млн. 906,5 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов – 1 млн. 907,2 тыс. рублей по каждому году соответственно);

- обеспечение деятельности аппарата администрации сельского поселения (на 2023 год в сумме 13 млн. 774,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 13 млн. 271,2 тыс. рублей, на 2025 год – 13 млн. 755,0 тыс. рублей);

- проведение выборов и референдумов на 2023 год в сумме 400,0 тыс. рублей;

- резервный фонд (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов – 150,0 тыс. рублей по каждому году соответственно);

- уплата налогов, сборов, иных платежей (на 2023 год и плановый период 2024 года в сумме 70,4 тыс. рублей ежегодно);

- расходы на материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления (на 2023 год – 1 млн. 623,3 тыс. рублей, на 2024 год – 2 млн. 076,9 тыс. рублей, на 2025 год – 1 млн. 380,3 тыс. рублей);

- разработку природоохранной документации (негативное воздействие на окружающую среду), обслуживание программных продуктов (на 2023 год – 578,2 тыс. рублей, на 2024 год – 604,4 тыс. рублей, на 2025 год – 664,8 тыс. рублей);

- условно-утвержденные расходы (на 2024 год – 1 млн. 120,9 тыс. рублей, на 2025 год – 2 млн. 241,7 тыс. рублей);

2) по разделу «Национальная оборона» на:

- осуществление органами местного самоуправления федеральных полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты (на 2023 год – 297,3 тыс. рублей, на 2024 год – 311,2 тыс. рублей, на 2025 год – 322,6 тыс. рублей);

- транспортные расходы по доставке призывников (на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов в сумме 25,0 тыс. рублей ежегодно);

3) по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на:

- проведение работ по очистке минерализованной полосы (на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов в сумме 1 млн. 017,6 тыс. рублей ежегодно);

- выплату народным дружинникам (на 2023 год – 34,6 тыс. рублей, на 2024 год – 32,6 тыс. рублей, на 2025 год – 32,4 тыс. рублей);

4) по разделу «Национальная экономика» на:

- осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев на 2023 год – 13,3 тыс. рублей;

- содержание и ремонт автомобильных дорог (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов – 2 млн. 974,9 тыс. рублей ежегодно);

5) по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на:

- очистку вертолётной площадки от снега (на 2023 год в сумме 81,4 тыс. рублей);

- содержание детских игровых площадок (на 2023 год в сумме 152,8 тыс. рублей);

- обустройство мест (площадок) сбора, накопления твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов (на 2023 год – 731,3 тыс. рублей, на 2025 год – 3 млн. 291,0 тыс. рублей);

- устройство новых объектов благоустройства (на 2023 год в сумме 11 млн. 592,0 тыс. рублей);

- содержание и модернизацию уличного освещения на территории поселения (на 2023 год в сумме 2 млн. 052,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 2 млн. 072,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 млн. 144,8 тыс. рублей);

6) по разделу «Образование» на:

- финансирование мероприятий по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации (на 2023 год – 75,4 тыс. рублей);

- финансирование мероприятий для детей и молодёжи (на 2023 год – 74,0 тыс. рублей);

7) по разделу «Культура и кинематография» на финансирование муниципального казённого учреждения культуры «Локосовский центр досуга и творчества» (на 2023 год – 12 млн. 858,2 тыс. рублей, на 2024 год – 13 млн. 182,0 тыс. рублей, на 2025 год – 12 млн. 212,0 тыс. рублей);

8) по разделу «Социальная политика» на финансирование пенсионного обеспечения муниципальных служащих (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов – 300,0 тыс. рублей по каждому году соответственно);

9) по разделу «Физическая культура и спорт» на финансирование муниципального казённого учреждения «Локосовский спортивно-оздоровительный комплекс «Старт»» (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 7 млн. 078,8 тыс. рублей ежегодно);

10) по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на финансирование расходов в

соответствии с заключенным соглашением о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (на 2023 год – 7 млн. 306,3 тыс. рублей, на 2024 год и 2025 год – 7 млн. 179,6 тыс. рублей ежегодно).

Расходы бюджета поселения планировались в соответствии с действующими расходными обязательствами муниципального образования сельское поселение Локосово на основании постановления администрации сельского поселения Локосово от 23.05.2022 № 39 «Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения Локосово» (далее по тексту – Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований).

На основании представленной информации к проекту решения о бюджете расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального образования составят 15 млн. 755,9 тыс. рублей и не превышают норматив, утверждённый распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.07.2022 № 457-рп, в размере 25 млн. 573,4 тыс. рублей.

4.1. Межбюджетные трансферты

В составе расходов бюджета предусмотрены межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета сельского поселения Локосово в бюджет муниципального образования Сургутский муниципальный район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

- на 2023 год в сумме 7 млн. 306,3 тыс. рублей или 83,0% по отношению к утверждённым показателям 2022 года (8 млн. 804,0 тыс. рублей);

- на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 7 млн. 179,6 тыс. рублей на каждый год соответственно.

Межбюджетные трансферты предусмотрены в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 28.12.2017 № 149 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования сельское поселение Локосово бюджету муниципального образования Сургутский район» и на основании соглашений о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Локосово органам местного самоуправления муниципального образования Сургутский район.

4.2. Объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств

В составе расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены публичные нормативные обязательства на пенсионное обеспечение в сумме 300,0 тыс. рублей ежегодно.

4.3. Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности

В проекте бюджета поселения предусмотрено финансирование муниципальных программ сельского поселения Локосово и непрограммных

направлений деятельности (далее по тексту – муниципальные программы, непрограммные расходы) с общим объёмом финансирования по годам:

- на 2023 год в сумме 65 млн. 549,7 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 53 млн. 375,4 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 56 млн. 677,7 тыс. рублей.

1. Финансирование расходов по 6 муниципальным программам определено по годам и в процентах от общего объёма расходов бюджета:

- на 2023 год в сумме 26 млн. 319,2 тыс. рублей (40,2%);
- на 2024 год в сумме 12 млн. 227,1 тыс. рублей (22,9%);
- на 2025 год в сумме 15 млн. 590,3 тыс. рублей (27,5%).

2. Объём бюджетных ассигнований по непрограммным расходам составит по годам:

- на 2023 год в сумме 39 млн. 230,5 тыс. рублей (59,8%);
- на 2024 год в сумме 41 млн. 148,1 тыс. рублей (77,1%);
- на 2025 год в сумме 41 млн. 087,4 тыс. рублей (72,5%).

Информация об объёме финансирования по муниципальным программам и непрограммным расходам отражена в таблице 10.

Таблица 10
/тыс. рублей/

Показатели	Утверждённые показатели		Показатели проекта бюджета			Отклонение		
	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год (гр.4-гр.2)	2024 год (гр.5-гр.3)	2025 год (гр.6-гр.3)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Муниципальная программа сельского поселения Локосово «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Локосово на 2020 - 2023 годы»	851,2	0,0	1 017,6	0,0	0,0	166,4	0,0	0,0
Муниципальная программа сельского поселения Локосово «Профилактика правонарушений в сфере охраны общественного порядка на территории сельского поселения Локосово на 2020 - 2023 год»	28,5	0,0	34,6	0,0	0,0	6,1	0,0	0,0
Муниципальная программа сельского поселения Локосово «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Локосово на 2023-2025 годы»	0,0	0,0	75,4	0,0	0,0	75,3	0,0	0,0
Муниципальная программа сельского поселения Локосово «Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения в сельском поселении Локосово на 2023-2025 годы»	0,0	0,0	7 306,3	7 179,6	7 179,6	7 306,3	7 179,6	7 179,6
Муниципальная программа сельского поселения Локосово «Развитие, совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Локосово на 2023-2027 годы»	0,0	0,0	3 356,4	2 974,9	2 974,9	3 356,4	2 974,9	2 974,9
Муниципальная программа сельского поселения Локосово «Благоустройство территории сельского поселения Локосово на 2023-2027 годы»	0,0	0,0	14 529,0	2 072,7	5 435,8	14 529,0	2 072,7	5 435,8

Итого по муниципальным программам	879,7	0,0	26 319,2	12 227,1	15 590,3	25 439,5	12 227,1	15 590,3
Непрограммные направления деятельности	75 488,3	102 712,0	39 230,5	41 148,1	41 087,4	-36 257,8	-61 563,9	-61 624,6
Всего	76 368,0	102 712,0	65 549,7	53 375,4	56 677,7	-10 818,3	-49 336,6	-46 034,3

На 2023 год по сравнению к утверждённым показателям 2023 года предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 10 млн. 818,3 тыс. рублей, из них за счёт:

- увеличения по муниципальным программам на 25 млн. 439,5 тыс. рублей;
- уменьшения по непрограммным расходам на 36 млн. 257,8 тыс. рублей.

В соответствии со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса в случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

Сельским поселением Локосово представлены проекты паспортов 6 муниципальных программ.

Объём финансового обеспечения муниципальных программ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предусмотренный проектом решения о бюджете, соответствует проектам паспортов муниципальных программ, представленным к проекту решения о бюджете.

Постановлением администрации сельского поселения Локосово от 15.07.2022 № 52-нпа утверждён порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации (далее по тексту – Порядок от 15.07.2022 № 52-нпа).

Согласно пункту 2.5 Порядка от 15.07.2022 № 52-нпа решение о разработке программы принимается администрацией поселения в форме распоряжения с указанием сроков разработки и должностного лица администрации поселения, ответственного за разработку проекта муниципальной программы.

Проекты 4 муниципальных программ планируются к реализации, начиная с 2023 года.

В соответствии с пунктом 4.6 Порядка от 15.07.2022 № 52-нпа муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения, связанные с изменением объёма финансирования, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, в ранее утверждённые муниципальные программы, подлежат утверждению постановлением администрации в срок не позднее 15 ноября текущего года.

Кроме того, согласно пункту 4.2 Порядка от 15.07.2022 № 52-нпа, проект муниципальной программы, проект внесения изменений в муниципальную программу подлежит обязательной финансово-экономической экспертизе, которая проводится Контрольно-счётной палатой Сургутского района.

На момент проведения экспертизы проекта решения о бюджете указанные выше проекты муниципальных программ на согласование в Контрольно-счётную палату Сургутского района не поступали.

Вместе с тем, в соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей

каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.

Таким образом, основанием включения объёмов бюджетных ассигнований в решение о бюджете является муниципальная программа, утверждённая муниципальным правовым актом.

4.4. Резервный фонд администрации сельского поселения Локосово

Проектом решения предлагается утвердить в составе расходов бюджета резервный фонд администрации сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 150,0 тыс. рублей ежегодно. Резервный фонд не превышает 3% общего объёма расходов и составляет 0,2% в 2023 году и 0,3% в 2024 и 2025 годах в соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса.

4.5. Дорожный фонд муниципального образования сельское поселение Локосово

В составе расходов бюджета поселения предлагается утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования сельское поселение Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие, совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Локосово на 2023-2027 годы», в том числе по годам:

- на 2023 год в сумме 3 млн. 356,4 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 2 млн. 974,9 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 2 млн. 974,9 тыс. рублей.

5. Долговая политика

5.1. Программа муниципальных внутренних заимствований поселения, программа муниципальных гарантий, верхний предел муниципального долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям

Проектом решения предлагается к утверждению на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

Проектом решения предлагаются на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов к утверждению программы муниципального заимствования, муниципальных гарантий в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно, что соответствует утверждаемым основным характеристикам бюджета сельского поселения по установлению верхнего предела муниципального внутреннего долга и верхнего предела по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

5.2. Дефицит бюджета и источники финансирования дефицита бюджета

Проектом решения предлагается утвердить бюджет сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам. Источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов проектом решения предусмотрены в сумме 0,0 тыс. рублей.

6. Текстовые статьи проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период

По результатам экспертизы текстовых статей проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов нарушений не установлено.

7. Выводы и предложения

Проект решения о бюджете сформирован с учётом основных направлений бюджетной и налоговой политики, предварительных и ожидаемых итогов социально-экономического развития.

Структура и содержание проекта решения о бюджете в целом соответствует Бюджетному кодексу, Положению о бюджетном процессе.

При формировании проекта бюджета применялись, в том числе, Методика прогнозирования поступлений доходов, Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований, что позволяет оценить достоверность и обоснованность прогнозируемых характеристик проекта бюджета.

Проектом решения предусматривается формирование бюджета сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

Доходы бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составят:

- на 2023 год в сумме 65 млн. 549,7 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 53 млн. 375,4 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 56 млн. 677,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы в соответствии с действующими расходными обязательствами поселения и составят:

- на 2023 год в сумме 65 млн. 549,7 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 53 млн. 375,4 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы 1 млн. 120,9 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 56 млн. 677,7 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы 2 млн. 241,7 тыс. рублей.

Наибольшую долю расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составят расходы в сфере общегосударственных вопросов, культуры, кинематографии, физической культуры и спорта, а также межбюджетных отношений. Кроме того, в 2023 году значительный удельный вес приходится на жилищно-коммунальное хозяйство.

В бюджете сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрен объём финансирования на реализацию муниципальных программ с общим объёмом финансирования по годам:

- на 2023 год в сумме 26 млн. 319,2 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 12 млн. 227,1 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 15 млн. 590,3 тыс. рублей.

Объём бюджетных ассигнований по непрограммным расходам составит по годам:

- на 2023 год в сумме 39 млн. 230,5 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 41 млн. 148,1 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 41 млн. 087,4 тыс. рублей.

По результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов сельского поселения Локосово «О бюджете сельского поселения Локосово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено, что проектом бюджета планируются расходы на финансирование не прошедших экспертизу в Контрольно-счётной палате Сургутского района и неутверждённых к реализации муниципальных программ.

Предлагаемый проект решения о бюджете поселения может быть рекомендован для рассмотрения и принятия Советом депутатов сельского поселения Локосово при условии согласования и утверждения новых муниципальных программ, реализация которых предусмотрена начиная с 2023 года, а также действующих муниципальных программ, в которые вносятся изменения в части финансирования на очередной финансовый год и плановый период, до момента рассмотрения и принятия решения о бюджете Советом депутатов.

Председатель Контрольно-счётной
палаты Сургутского района



С.А. Ерошкина